

Goniec codzienny

Wilno

WTOREK

15 września 1942 r.

Nr. 358

Cena w Wilnie 5 fen.

WALKI O STALINGRAD TRWAJĄ NADAL

Wdarcie się do bolszewickich fortyfikacji mimo szczególnie twardego oporu. — Stanowiska wyżynne pod Noworosyjskiem zdobyte. — Skuteczne ataki nad Donem. — Brytyjskie próby lądowania pod Cherbourgiem i Tobrukiem spęły na niczym

Z Kwatery Głównej Führe-ra, dnia 13 września.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Nad rzeką Terek niemieckie wojska przełamały liczne ufortyfikowane stanowiska nieprzyjacielskie.

Pod Stalingradem wojska atakujące, mimo zaciętego oporu nieprzyjaciela, po zdobyciu szturmem licznych fortyfikacji polowych, zbliżyły się walcząc dalej do krańca miasta i wdarły się do południowej jego części. Ataki odciążające wroga, prowadzone od północy zostały odparte. Duże siły lotnicze wspierały w najgorętszych punktach bitwy armii lądowej, bombardując dniem i nocą miasto, co wywołało duże pożary.

W rejonie Rżewa nieprzyjaciel ponownie atakował w kilku miejscach. Wszystkie ataki zostały odparte w ciężkich walkach z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela.

Na froncie rzeki Wołchow silne oddziały szturmowe zburzyły przez swe działania liczne nieprzyjacielskie stanowiska bojowe i zniszczyły nieprzyjacielski batalion. Na południe od jeziora Ladoga i nad Nerw zalał się nieprzyjacielski ataki w niemieckim ogniu odpierającym. Zniszczono przy tym 11 czołgów i 8 ludzi do przeprawy wojsk.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły na rzece św. Wawrzynca przy wybrzeżu Kanady na Atlantyku i koło Afryki z konwojów i pojedynczo w ciężkich walkach 18 statków o łącznej pojemności 121.500

TRB. Jeden dalszy statek storpedowano.

W t.j chwili na Atlantyku toczy się nowa bitwa konwojowa w wielkich rozmiarach.

Z Kwatery Głównej Führe-ra, dnia 14 września.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na wschód od Noworosyjska zdobyto ufortyfikowane stanowisko wyżynne nieprzyjaciela. Nad rzeką Terek niemieckie wojska przełamały dalsze zacięcie bronione stanowiska i sprawiły przeciwnikowi wysokie, krwawe straty.

Na ufortyfikowanym polu walk pod Stalingradem wojska atakujące armii lądowej mimo szczególnie silnego oporu wspierane przez silną artylerię wdarły się do fortyfikacji na krańcach miasta i zdobyły szturmem wyżyny znajdujące na północnym zachód od środkowego okręgu miasta. Podczas bezskutecznych kontrataków stracił nieprzyjaciel 20 czołgów. Duże siły lotnicze wzięły udział w walkach i zwały z dobrym skutkiem nowoprowadzone sowieckie siły na wschód od Wołgi. W nocy bombardowano lotniska na północ i na wschód od miasta.

Na froncie Donu niemieckie i węgierskie oddziały przeprowadziły skuteczną operację ofensywną, zaś ponawiane przeciwnikiem nieprzyjaciela odparto w ciężkich walkach przy współdziałaniu lotnictwa i zniszczono 13 czołgów.

W rejonie Rżewa również wczoraj zalał się nieprzyjacielski ataki przeprowa-

dzone przez ciężką artylerię i czołgi.

Na południe od jeziora Ladoga zalał się kilka miejscowych ataków nieprzyjaciela przy obustronnej ożywionej działalności artylerii i lotnictwa.

Ubiegłej nocy sowieckie samoloty dokonały nalotu, w w okęgach wschodnich. Wskutek zrzucenia bezplanowo pojedynczych bomb powstały nieznaczne szkody.

Po bezskutecznych dziennej walce niepokojących na zachodni obszar Niemiec oddziały brytyjskiego lotnictwa przeprowadziły w nocy na 14 września atak terrorystyczny przede wszystkim na miasto Bremę. Ludność cywilna poniosła straty. W dzielnicach mieszkalnych miasta powstały pożary oraz szkody w budynkach i ruchomościach. Między innymi trafiono w kilka kościołów, szpitali i pomników kultury. Według dotychczasowych meldunków zestrzelono 14 z atakujących bombowców.

W nocy z 12 na 13 września brytyjski oddział inwazyjny składający się z 5 oficerów i 1 podoficera oraz 1 żołnierza próbował wylądować na francuskim wybrzeżu Kanalu na wschód od Cherbourga. Zbliżenie ich zostało natychmiast rozpoznane przez obronę, wzięte w ogień, a łódź iawazyna zatopiona celnym strzałem. Wzięto do niewoli 3 angielskich oficerów i 1 oficera marynarki z armii de Gaulle'a. Śmierć poniósł 1 major, 1 podoficer i 1 żołnierz.

Na odcinku Tobruku dzisiejszej nocy próbował nieprzyjaciel przy współdziałaniu sił wojennych morskich i powietrznych lądować w kilku miejscach. Próba ta spęła na niczym przez natychmiastowe działanie włoskich i niemieckich wojsk. Dwa nieprzyjacielskie statki zostały zapalone pociskami, wzięto do niewoli większą ilość jeńców. Niemieckie myśliwce zestrzeliły w walkach powietrznych dwa samoloty, 4 dalsze samoloty zniszczyła artyleria przeciwlotnicza Tobruku.

Skuteczne operacje w północno-zachodniej części Kaukazu

BERLIN. (DNB). W północno-zachodniej części Kaukazu przeprowadzono, jak donosi Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych, skuteczne ataki lokalne na trudnym do przejścia i wzmożonym sztucznie przeszkodami i zaporami terenie i w zaciętej walce wzięto do niewoli pewną wyżynę. Zacięty opór bolszewików został złamany wśród

wysokich strat nieprzyjaciela. Wzięto do niewoli pewną ilość jeńców. W kilku miejscach odparto nieprzyjacielskie kontrataki, względnie rozbito je w skoncentrowanym ogniu wszystkich broni.

Na odcinku Tereku posunęły się naprzód wojska pancerne po przełamaniu mocno rozbudowanych i silnie przez nieprzyjaciela obstawionych stanowisk na wzgórzach i zburzyły tam wiele bunkrów. Współdziałając z innymi rodzajami broni rozbiła piechota niemiecka w ataku pewną stojącą w pogotowiu grupę nieprzyjacielską. Bolszewickie samoloty bojowe, które starały się wnieść do walki zostały skutecznie zaatakowane przez niemieckie myśliwce.

RZYM. Jak donosi Stefani z Bangkoku, aresztowane w Kalkucie pewnego studenta Hindusa, rozkładającego na ulicy antybrytyjskie manifesty doprowadziło do ciężkich kłótni. Kiedy policja chciała aresztować studenta, tłum przybrał groźną postawę. Doszło do starcia. Wybito szyby wystawowe w kilku angielskich sklepach, przecięto druty tramwajowe, zatrzymano i poprzewracano przejeżdżające samochody. Tłum zbudował na ulicach barykady. Policja kilkakrotnie strzelała. Kiedy tłum jednak coraz groźniejszą zaczął przybierać postawę, policja ruszyła przeciwko niemu z czołgami. Aresztowano wielką liczbę osób.

Dalej donoszą, że równocześnie wydarzyły się ciężkie zajścia w Cybor, w pobliżu Bombaju. Tłum ludzi zaatakował posterunek policji, gdzie znajdowało się kilku aresztowanych Hindusów i starał się tych Hindusów uwolnić. Przez dłuższy czas posterunek policji był otoczony przez podniecony tłum. W końcu przybył z Bombaju większy oddział policji, która natychmiast rozpoczęła strzelać do tłumu. Czterech Hindusów zabito a 15 rannych.

Zatopienie transportowców koło Florydy

BERLIN. Jak oświadcza amerykańskie ministerstwo marynarki, dwa transportowce Stanów Zjedn. zatopiono w obszarach morskich koło Florydy „wskutek eksplozji podwodnej”. Eksplozje te pochodziły od torped, wyrzucenych z niemieckich łodzi podwodnych. Jeden z transportowców, posiadający w swym ładunku wysoko wybuchowy materiał, zatonął w ciągu 2 minut z olbrzymimi eksplozjami, 3 żaglowe transportowce jadące u wybrzeża Karoliny południowej w kierunku północnym zatopiły łodzie podwodne ogniem swej artylerii. Zalogi ich osiągnęły bliskie wybrzeże.

Pozostali przy życiu marynarze z dwóch mniejszych, niegdyś jugosłowiańskich statków, zatopionych

przez łodzie podwodne już w początkach czerwca, przybyli obecnie do pewnego portu wschodniego wybrzeża Stanów Zjedn. po zabraniu przez statek, który znalazł ich na morzu po długiej wędrówce.

BERLIN. (DNB). Kilka dni temu japońska łódź podwodna zatopła na Oceanie Indyjskim wielki brytyjski statek „Cysterna”. Zaloga statku próbowała stawiać opór strzelając z działa pokładowego; opór został jednak po kilku minutach złamany celnym ogniem artylerii. Po krótkim ostrzelaniu tankowca stanął w płomieniach, 60 członków załogi, pozostawionych przy życiu, zabrał na pokład inny statek i wysadził ich na ląd na Ceylonie.

Stalin żąda obrony Stalingradu do ostatniego tchu

BERLIN. Miejscowa prasa wieczorna z pewnej odczytu Stalina wnioskuj, że dyktator Rosji Sowieckiej uważa walkę o Stalingrad za sprawę swego własnego prestiżu, „dłż odczyna ta kładzie nacisk na rozpaczyliwą determinację, z którą konieczna jest obrona „twierdzy Stalingrad“ i żąda utrzymania w swym ręku pożytej za wszelką cenę, walki o każdą ulicę i każdy dom i zaznacza o niemożliwości odwrotu. „Angriff“ w związku z tym wskazuje na artykuł „Izwestii“, donoszący o zburzeniu wszystkich mostów przez Wołgę, wobec czego obrońcy nie mają innego wyboru,

jak walkę do ostatniego tchu. Z tego dziennik wnioskuj, jak ogromne znaczenie przywiązuje Związek Sowiecki do posiadania Stalingradu. „Berliner Nachtausgabe“ pisze: „Ja ko system komunistyczny, pozbawiony skrupułów, są karabinami maszynowymi z tyłu frontu, tutaj bar“ — dobrze widoczne dla wszystkich, Moskwa poświęca swe armie katastrofę, z której nie ma wyjścia. Z góry są wykluczone wszelkie dyskusje nad celem lub bezcelnością dalszego oporu, nad sensem lub bezmyślnością dalszej akcji. Moskwa za miastem są zburzone, a zmuszone do obrony tłumy są skazane na zagładę“.

Moskwa żąda i czeka drugiego frontu

SZTOKHOLM. (DNB). „Svenska Dagbladet“ donosi z Londynu, że bardzo otwarty „telegram“ moskiewskiego przedstawiciela gazety „Times“ wzbudził w Anglii wielką sensację. W depeszy tej podkreśla się, że strata Stalingradu musiałaby pociągnąć katastrofalne skutki dla aliantów, zwłaszcza jeśli państwom zachodnim nie uda się jeszcze w tym roku dokonać wylądowania w zachodniej Europie. Stało się to zwolna, pisze dalej w telegramie „Times“ „prawie nieznośną próbą moralnego odciążenia dla Rosjan, że sami muszą toczyć gigantyczną walkę przeciwko potęż-

dze wojskowej Niemiec“.

Fakt przepuszczenia tego rodzaju depeszy przez surową cenzurę sowiecką uważa się w Anglii, jak dalej podaje „Svenska Dagbladet“, za dowód tego, że jest trochę pokrywa się z zapatrywaniem kierowniczych sfer w Moskwie. Uważa się to za wyraźny sygnał, że Moskwa życzy sobie i oczekuje drugiego frontu. „Dylemat jest groźny i wymaga zdrowych nerwów od dowódców“ — tak kończy swoje sprawozdanie szwedzka gazeta — kierownictwo aliantów nie pozwól przeczyć nastrojom mas wpływać na swoje rozstrzygające decyzje.

Święta wojna Japonii

TOKIO. (DNB). „Yomuri Hochi“ drukuje serię artykułów na temat wojny Japonii z dodatkiem Shiratoriego, który między innymi pisze, że jest to wojna święta, którą nakazał sam Tenno. Wojna Japonii jest nierozważnie łączona ze zmaganiem się Niemiec i Włoch w Europie. Współpraca tych trzech mocarstw nie ogranicza się tylko na czas prowadzenia wojny, lecz również odnosi się do budowy nowego etycznego porządku świata. W pakcie trzech mocarstw wyrażono symbolicznie, że wskazanie każdemu narodowi właściwego miejsca w ramach sprawiedliwego porządku świata stanowi warunek długiego pokoju. Wojna obecna jest wojną świętą. Jest ona walką przeciwko międzynarodowemu żydostwu.

Narodowy socjalizm posiada za sługę w tym, że pokazał światu prawdziwy charakter żydostwa. Wódz Niemiec zrozumiał, że naród niemiecki może być uratowany jedynie przez bezkompromisową walkę przeciwko światowemu narzędziu żydostwa, mianowicie przeciwko liberalizmowi i komunizmowi. W Ameryce, Anglii, Francji i w Związku Sowieckim panuje już żydostwo; gdyby się mu udało postawić stopę w Niemczech i we Włoszech, to Japonia pozostałaby w świecie całkowicie odosobniona. Zadanie obecnej wojny polega na wytopieniu żydowskich pretensyj do panowania nad światem i żydowskiego światopoglądu, który opiera się na oszustwie i na kłamstwie.

Z ostatniej chwili

Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały bułgarskie miasta

SOFIA. Sztab generalny armii bułgarskiej wydał następujący komunikat o bombardowaniu miast bułgarskich:

W nocy z niedzieli na poniedziałek przeleciały samoloty

ty niewiadomego państwa nad terytorium bułgarskim i zrzuciły w kilku punktach na niewojсковe obiekty bomb. Wśród ludności jest kilka osób rannych.

Anglia państwem związkowym Stanów Zjednoczonych

Dawniej uważał się Londyn za centralny punkt „imperium“ i za stolicę narodu, panującego na wszystkich morzach oraz za centrum świata. Przy tym uważał się Londyn, żeby się tak wyrazić, za „pepek cywilizacji“, co symbolicznie wyrażała moda angielska w materiałach na ubrania w wielką kratkę i w pękającym o ile możliwości obuwju. Lecz czasy te obecnie minęły. Wydany na łup przez wypadki wojenne swemu wielkiemu bratu amerykańskiemu i współprzysiężonym czuje się Londyn nawet wewnątrz świata anglosaskiego wyparty na coraz bardziej podrzędne miejsce. Stany Zjednoczone, niegdyś kolonia brytyjska dają odczuć Brytyjczykom, że Amerykanie chcą obecnie grać pierwszą rolę. „Washington Post“ ze wspaniałą otwartością nazywa prezydenta Roosevelta „przodująca osobistością wojny światowej Nr. 2“ a Waszyngton krótko i wczelowało „stolicą aliantów“.

Jest to gorzka pigułka dla Londynu i dla Churchilla. Skoro Waszyngton jest „stolicą“, to Amerykanie uważają widocznie Anglię wraz z jej imperium — o ile ono jeszcze nie zostało przeschachowane za polityczną lub gospodarczą pomoc, lub nie zostało zdobyte przez Japończyków — jedynie tylko za trabantą Ameryki lub w najlepszym

wypadku za znajdujące się na zewnątrz państwo związkowe Stanów Zjednoczonych, Churchillowi zaś przypada rola „młodego człowieka“ przy bok wszechmocnego pana Roosevelta! W rozstrojonym „koncertie“ państw anglosaskich może An-

glia jedynie jeszcze towarzyszyć a Churchill grać na małym flecie obok trąby Roosevelta... A to dla dumy brytyjskiej w najwyższym stopniu przykre zestawienie orkiestry pomyślane jest bez wątpienia nie tylko na czas trwania wojny.

Roosevelt ma być szefem wszystkich narodów mówiących po angielsku

Churchill ma „prezydentowi świata“ zaproponować brytyjskie imperium jako „wiano“. Wymowna propozycja z pikantnym posmakiem

BERLIN. (DNB). William Harridge, były poseł kanadyjski w Waszyngtonie, oświadczył, jak głosz w wiadomości nadesłane w piątek z Nowego Jorku do Genewy, że wszystkie narody mówiące po angielsku muszą się złączyć pod wodzą jednego szefa, a tym szefem winien być Roosevelt. Harridge domagał się, by Churchill jako przedstawiciel brytyjskiej wspólnoty narodów poprosił Roosevelta, by ten wyraził swoją zgodę na to. Roosevelt winienby otrzymać pełnomocnictwa dyktatorskie i wielki sztab generalny. Waszyngton jest najbardziej

odpowiednim miejsce na kwatery główną demokratów.

Propozycja Harridge'a jest ponownym potwierdzeniem pretensyj panowania nad światem i nieznających granic, pełnych megalomanii planów prezydenta amerykańskiego i jego żydowskich pomocników. Fakt, że Churchill, premier brytyjskiego imperium światowego, został wybrany do tego, by w pewnej mierze w charakterze prosiącego o to zaproponował to stanowisko Rooseveltowi, nadaje propozycji Harridge'a, której to propozycji autorów łatwo się domyśleć, specjalnie pikantnego posmaku.

Niemiecki przemysł farbiarski

Towarzystwo akcyjne I. G. przedmyśl farbiarskiego, wielki niemiecki koncern przemysłu chemicznego, jest niewątpliwie najważniejszym w świecie z rzędu podobnych sobie. Powstało ono podczas pierwszej wojny światowej. W początkowym stadium przyłączyło się do niego w roku 1904 w Wiesbaden badeńskie zakłady anilinowe w Ludwigshafen z barwarskim T-wem akcyjnym w Elberfeldzie i Leverkusen pod Kologną jak również „Agfa” w Berlinie. Nazwę swą przyjęło towarzystwo w 1918 r., po przystąpieniu do niego jeszcze zakładów farbiarskich w Höchst nad Menem. Zjednoczone siły techniczne i gospodarcze tych grup powołały dopiero do życia cały szereg innych fabryk np. już w 1917 r. — zakłady azotowe w Lonna, a następnie w ramach planu czteroletniego zakłady dla syntezy materiałów pędnych, jak również do wykonywania niezbędnych nowych materiałów przemysłowych. Rozwój koncernu postępował w wyższym stopniu konsekwentnie. Utworzona podczas wojny światowej fabrykacja materiałów azotowych niezależnie Niemców od saletry chilijskiej. Przymiemy o utworzeniu niemieckiej niezależności w materiałach pędnych, kauczuku, celulozie i innych materiałów fab-

rycznych w okresie nacjonalistycznym-socjalistycznym — są to dalsze etapy tej jasnej drogi. Jakkolwiek I. G. jest tak młode, to jednak imię jego jest świadectwem typowego dla Niemiec rozwoju. Jest godną zaznaczenia rola jego w pierwszych zadaniach, które doprowadziły do powstania w Rzeczy wielkiego przemysłu chemicznego. Historycznie ten okres rozpoczął się na dziesiątki lat przed uzależnieniem rynku nawozów sztucznych przez zniszczenie innych cudzoziemskich monopolów światowych, dzięki wytwarzaniu azotu z powietrza. Nasamprzód wynaleziono farby anilinowe, produkowane z węgla, wskutek czego materiały farbiarskie własnej wytwórczości były przeciwstawione materiałom farbiarskim roślinnym, pochodzącym z morza, jak indygo i temu podobnym równoważnościowym lub przewyższającym je materiałom farbiarskim. Wszym wielkim przemysłem niemieckim chemicznym był przemysł farbiarski. Lecz jednocześnie prawie rozwinęła się inna strona niemieckiej wytwórczości chemicznej i rozpoczęła swój zwycięski pochód przez świat podobnie do farb anilinowych. Jest to wyrabianie środków lekarskich na sposób fabryczny, rozpoczęły wspólnie przez „zakłady farbar-

skie” Bayera, Scheringa i inne. Słynnym na cały świat przykładem są zakłady Behringa w Marburgu. Wytwarzają one serum Behringa od dyfterytu i tężca. Po śmierci ich wielkiego wynalazcy Behringa zostały one przyłączone do przemysłu farbiarskiego I. G. Również w zakładach I. G. powstaje salvarsan, jakoteż, że wymienimy pokrótce jedynie dwa wytwory z wielu setek innych, rozslawionych przez lekarzy po całym świecie: prentosil dla umieszkodliwania bakterii koklusu i dolantyn, podobny w swym działaniu do morfiny, lecz nietrujący. Znane na całym świecie medykamenty sztuki lekarskiej chorób tropikalnych: Germanin, Fuadin, Atebrin itd. są to jak Piramidon i inne środki, znane każdemu z użycia powszechnego. Również słynne na cały świat są wyroby fotograficzne — chemiczne Agfa, następnie celofan, wełna z celulozy, buna (sztuczny kauczuk), syntetyczne oleje pędne i smary — wszystko to są wyroby, albo całkowicie wytwarzane w I. G., albo w wytwarzaniu których uczestniczy I. G. Tak rozwinęło ono procedurę syntezy materiałów pędnych, mającą szczególnie zastosowanie przy otrzymywaniu tych materiałów z węgla brunatnego. Towarzystwo to bierze udział również w wytwarzaniu

metali lekkich, w związku z produkcją soli potasowych. Ołbrzymi ten koncern z rodzaju swego posiadania przekracza w dalekim stopniu zakres fabryk chemicznych. Utrzymuje on własne kopalnie i jest mocno zaangażowany finansowo w innych przedsiębiorstwach górniczych (węgiel kamienny i przede wszystkim węgiel brunatny). Następnie popiera on finansowanie niejednego nowego zakładu w granicach planu czteroletniego, nawet bez bliższego związku z rodzajem jego wytwórczości. Oznaka tego koncernu jest to, że w danym razie wielki przemysł powstał w szczególnie wyraźny sposób z badań naukowych. Stało się to w podobny sposób, jak w przemyśle elektrycznym (Siemens) i w optyce (Zeiss). Lecz „przemysł farbiarski” wspaniale ożłocił dla wiedzy to, co od niej otrzymał. Jego laboratoria chemiczne i lekarskie należą do najwspółczesniejszych w świecie. Nie do pomyślenia jest, aby bez nich można było się obejść przy produkcji soli potasowych. Również postępowymi okazały się zakłady I. G. pod względem socjalno-politycznym przez utworzenie osiedli, stworzenie zdrowych i miłych miejsc pracy, uprawianie sportów i td.

Środek przeciwko tyfusowi plamistemu

Wielki sukces proszku, wynalezionego przez lekarza niemieckiego

BERLIN. Lekarzowi niemieckiemu prof. dr. Theo Morell udało się z dobrym skutkiem preparować nowy lek, wyśledzony do zwalczania i powstrzymania rozszerzania się epidemii tyfusu plamistego i innych chorób zakaźnych, których roznośicielami są wszy. W początku r. b. udało się profesorowi Morellowi preparować proszek na wszy, zupełnie odpowiadający wymaganiom. Zaobserwował on, że czynnik, wywołujący tyfus plamisty, zostaje usunięty z części odzieżowych, o ile to ubranie wisiało w ciągu nocy w stajni dla koni, oraz że wszy opuszczają człowieka, o ile sypia on owinięty w derkaj koński. Z powyższego, uczony doszedł do wniosku, że w pocie koni albo też w produktach rozkładu potu koniowego na powierzchni skóry tworzy się związek, przykry dla tych owadów. Na tej zasadzie i w związku z pewnym środkiem do łepienia młotkowych rodzajów owadów, otrzymanym w spadku po swym ojcu, jak również za pomocą preparatów salki czynił prof. Morell doświadczenia i w rezultacie otrzymał proszek, po użyciu którego wszy zamierają i kurczą się po 4—5 dniach. Według jego przekonania, preparat ten jest tak skuteczny, że nawet jajeczka wszy po kilku dniach kurczą się i młode pasożyty nie mogą z nich wyjść. Ten proszek, weteran w ciału ludzkie w miejscach oparowanych przez wszy, jak również otrzymany z niego preparat płynny dla dezynfekcji lokali, w ostatnich czasach dał już w produktach rozkładu potu koniowego na powierzchni

wierzchni skóry tworzy się związek, przykry dla tych owadów. Na tej zasadzie i w związku z pewnym środkiem do łepienia młotkowych rodzajów owadów, otrzymanym w spadku po swym ojcu, jak również za pomocą preparatów salki czynił prof. Morell doświadczenia i w rezultacie otrzymał proszek, po użyciu którego wszy zamierają i kurczą się po 4—5 dniach. Według jego przekonania, preparat ten jest tak skuteczny, że nawet jajeczka wszy po kilku dniach kurczą się i młode pasożyty nie mogą z nich wyjść. Ten proszek, weteran w ciału ludzkie w miejscach oparowanych przez wszy, jak również otrzymany z niego preparat płynny dla dezynfekcji lokali, w ostatnich czasach dał już w produktach rozkładu potu koniowego na powierzchni

Młodzi żądają czynów a nie słów

LIZBONA (DNB). „Correio do Minho” omawia w pewnym kolumnarzu mowę Roosevelta, skierowaną „do młodzieży całego świata” i stwierdza, że wskazał on młodzieży drogę tak niepewną, jak niepewna jest chwila obecna. Młodzi dążą do czegoś więcej wierzą w fakty, niż w słowa. Żąda ona decyzji i gardzi

obietnicami. Roosevelt nie dla niej innej propozycji jak politykę kazuistyczną. Wobec tego nie jest myśl demokratyczna, która by miała porwać młodzież. Amerykańska sfera przeznaczenia, a także inne, lecz historia Europy i historia całego świata, Roosevelt pominał o tej małej różnicy.

Roosevelt dąży do opanowania państw amerykańskich

Brazylia zrozumiała swój błąd zapóźno

BERLIN (DNB) (Informacja). Jak stwierdzają na Wilhelmstrasse, rozwój wydarzeń w Brazylii potwierdza przypuszczenia niemieckie, że gospodarcza penetracja Stanów Zjednoczonych A. P. w głąb tego kraju staje się coraz intensywniejsza, a według ostatnich doniesień rozpoczyna się również i penetracja militarna. Jakkolwiek sensacyjna wiadomość o przybyciu 70.000 żołnierzy Stanów Zjedn. do Rio de Janeiro została zdementowana, to jednak wiadomość ta, nie brania poważnie w międzynarodowych sferach niemieckich, zdaje się być zwiastunem przyszłych wydarzeń, które z czasem w wyniku użycia Brazylii kraj okupowany przez Stany Zjednoczone A. P.

wojnie, w sferę swych wpływów gospodarczych i militarnych z odwołaniem ich wykorzystaniem. Jak w związku z tym międzynarodowej sferze niemieckiej stwierdzili, w różnych wielkich państwach amerykańskich są jednak liczne osobistości i związki, które rozumiały jasno cele Roosevelta i jak się zdaje, nie miały skłonności w ofierze Bielanu Dost mowi swej samodzielnosci narodowej i gospodarczej. Jednak Brazylia wbrew wszelkiemu rozsądkowi nie zrozumiała tego, wobec czego jej naród zbyt późno pozna skutki polityki, jakie musiał spowodować jej przystąpienie do związku z Ameryką polityką Roosevelta.

Polityka tworzenia punktów oparcia, prowadzona przez Roosevelta planowo w Ameryce Środkowej i Południowej, uważana jest w Berlinie przede wszystkim za jeszcze jeden dowód usławiania Stanów Zjednoczonych wciągnięcia państw amerykańskich uczestniczących w

SOFIA, (DNB). Osoby, które przybyły z Iranu do Turcji, opowiadają, że presja bolszewickiej armii opanowanej na ludność w Iranie wahała się. Presja ta przybrała ostrzejszą formę od chwili rozpoczęcia ataku Niemców na Kaukaz. Skazanych na śmierć Irańczyków zmusza się przed wykonaniem wyroku do kopania własnymi rękami grobów i rozbiierania się.

Żydzi z Bukaresztu na Bukowinie

BUKARESZT. Znalezienie spisków w lokalu byłego poselstwa sowieckiego w Bukareszcie doprowadziło do śledztwa policyjnego w szerokim zakresie, po zakończeniu którego aresztowano równo 700 żydów. Podczas okupacji Besarabii i Bukowiny przez bolszewików robili oni starania w poselstwie sowieckim o pozwolenie przeniesienia się do Związku Sowieckiego i osiedlenia w Besarabii. Aresztowanych umieszczono obecnie w obozie pracy przymusowej w miejscowości po tamtej stronie Dniestru. Prawdopodobnie żydzi nie spodziewali się takiego wyniku swych starań.

Osoby te opowiadają także, że brytyjskie władze w Iranie zażądały przewiezienia na bezpieczne miejsce skarbcza państwowego, który obecnie znajduje się w safesie banku narodowego w Teheranie.

W Allahabadzie zaatakowała policja brytyjska uzbrojona w pałki z ołowiem Hindusów, tworzących zgromadzenie, jak doniosła agencja informacyjna brytyjska. Aresztowano żonę Gandhiego, córkę Nehru i jej męża Feroze Gandhiego, którzy mieli przemawiać na tym zebraniu. Wprowadzono ponownie zakaz wychodzenia na ulicę jednego tygodnia od godziny 19.30 aż do 6 rano.

BANGKOK, (DNB). Radio Delhi w sobotę z rana podało, że w Kalkucie demonstranci hinduscy przeciwnie w wielu miejscach przewoły elektryczne tramwaju miejskiego. W pewnej miejscowości, o niewiadomej nazwie w prowincji bengalskiej, aresztowano 46 Hindusów. W dwóch miejscowościach tej prowincji wyznaczono karę zbiorową w wysokości 10.000 rupii. Studenci w wysokości bengalskiej, jak i przedtem, nie uczęszczają do uniwersytetu. Rząd brytyjski wobec tego zarządził, że studenci wobec nie uczęszczania na wykłady tracą swe prawa słuchaczy uniwersytetu.

Również w większych miejscowościach prowincji bombayskiej trwały rozruchy. W wielu miejscowościach wojska musiały interweniować w celu powstrzymania demonstrującego tłumy. Podczas starcia w okręgu Kolba ciężko rannono 10 policjantów i jednego koniarsza policji. Wreszcie radio Delhi podaje, że podczas rozruchów w Indiach słuchano ucięcia komunikacji kolejowej wskutek zniszczenia toru, mostów i urządzeń sygnalizacyjnych.

Program dla wolnych Indyj

Czasopismo młodzieży hitlerowskiej „Wola i Moc” ogłasza artykuł Subhas Chandry Bose’go pod tytułem „Wolne Indie i ich zagadnienia”, który to artykuł zawiera programowe myśli budowy wolnych Indyj. Obecnie nadarza się Hindusom możliwość wywołania rewolucji, która oznacza ostateczne skończenie z panowaniem brytyjskim. Dalsze ważne pytanie brzmi, co stanie się, gdy Anglicy będą zmuszeni opuścić Indie. Agitacja brytyjska stara się wmówić, że bez Anglików zapanałaby w Indiach chaos i anarchia, zbyt pochopnie jednak zapomina o tym, że okupacja Indyj przez Anglie rozpoczęła się dopiero od r. 1757, a historię Indyj trzeba liczyć na tysiąclecia. Pod władzą angielską niedługo bogate i urodzajne Indie stały się jednym z najuboższych krajów świata.

zdyktowana partia, która stanowić będzie główne narzędzie do utrzymania narodowej jedności. Państwo zapewni całkowitą wolność religijną i kulturalną a pod względem politycznym i gospodarczym cała ludność korzystać będzie z zupełnego równouprawnienia. Skoro nowy reżym mocno zapuści korzenie, będą mogły Indie zwrócić całą swoją uwagę na rozwiązanie zagadnień społecznych, z których najważniejsze jest ubóstwo

i bezrobocie. Duże zainteresowanie wzbudzi organizacja dobrobytu dla robotników. Następnym ważnym zagadnieniem jest zdrowie publiczne. Na szczęście posiadają Indie wielką liczbę wyszkolonych lekarzy. W szczególności chodzi jednak o rozwiązanie groźnego problemu analfabetyzmu. Książęta indyjscy i ich państwa stanowią na tle tego obrazu nowych Indyj anachronizm, który jak najszybciej trzeba usunąć. Przeważna część tych książąt

pomaga czynnie rządowi brytyjskiemu. W końcu oświadcza Bose, że w przyszłości Indie będą musiały pozostać w najściślejszym kontakcie z innymi narodami. Będą one potrzebowały do swego szybkiego uprzemysłowienia i dla swojej armii pomocy z zewnątrz, z drugiej zaś strony będą one jednym z najważniejszych rynków zbytu dla globalnych towarów. (..W. Z.)

Ameryka przekreśla fakty

Po wypędzeniu Anglików pierwszym zadaniem będzie utworzenie nowego rządu i zapewnienie porządku publicznego. Nowa organizacja administracji cywilnej stanowić dla Hindusów stosunkowo łatwe zadanie. W przeszłości stała administracja ją kierował Hindus, jedynie maczelne stanowiska zajmowali Anglicy. Organizacja armii narodowej stanowić będzie już trudniejsze zadanie. Przy tym wyszczególnienie wielkiej liczby oficerów wszelkich stopni służbowych stanowi główne zagadnienie najbliższych lat. Byłoby rzeczą fałszywą, powiada Bose, chcieć już dzisiaj mówić o rzeczywistej formie przyszłego państwa indyjskiego. Jedno jednak jest jasne. Zorganizuje się silny rząd centralny. Poza rządem stać będzie dobrze zorganizowana i

BERLIN. Gdy w Indiach codziennie płynie krew niezliczonych hinduskich bojowników wolnościowych w ogniu ślepaczy brytyjskich, minister dla Indyj Amery oświadczył w piątek bezczelnie w odpowiedzi swej na dyskusję w sprawach hinduskich w Izbie Gmin: „Pragnięmy ujrzeć Indie wolnymi”. Przebijało to w całej mowie. O tej szluzie przekreślenia faktycznego stanu rzeczy nie warto bliżej mówić, wobec najnowszego angielskiego przelewu krwi w Indiach. Każdy strzał i każde uderzenie pałką z ołowia zaprzecza kłamstwu mowy Amery’ego. I gdy Amery oświadcza, że Wielka Brytania „wobec absolutnego braku jedności w Indiach nie może przekazać władzy jakiegokolwiek pojedynczej grupie osób „to jest to uderzenie już tysiącokrotnie słyszanego tematu „dzielić i panować”, w nowo tylko słowa.

zniszczenie kontroli i urządzeń aparatu informacyjnego, uszkodzenia mostów, ulje i t. d., wskazują na staranne przygotowanie plan ataku. Ataki te ześrodkowały się przede wszystkim na dziesięć ważnych pod względem strategicznym, przyczem najbardziej zaszkodzone transportu węgla z kopalni do zakładów uzbrojeniowych Indii. Około 300 stacji kolejowych było wpadniętych i zanolowano co najmniej 24 wypadki wykołowania pociągów. Najbardziej silne są rozruchy w ważnym pod względem strategicznym okręgu Bihar, w którym zniszczono około 65 posterunków policyjnych. Tę część swego przemówienia Amery zakończył oświadczeniem, że rozruchy bynajmniej nie ustały.

wodu pochodziła wściekłość Amery’ego, na którą pozwolił sobie, mówiąc o „nadsabotażowcu Gandhim”. A więc dla Amery’ego i jego poplecuchów są przestępcami i sabotażystami ci Hindusi, którzy nie pozwalają się oszukiwać Anglikom i nie chcą wrzucić się do angielskiego obozu wojennego i starają się wywalczyć swą wolność, wobec czego takich Hindusów trzeba porozstrzelać ze względów „mądrej polityki”. Prawdziwi zbrodniarze z nad Tamizy będą jednak musieli pokutować za te zbrodnie.

Znowu wielkie demonstracje w Bombayu

BERNO, (DNB). Pewna agencja amerykańska donosi, W dniu 10 września doszło w Bombayu do nowych demonstracji, podczas których policja dokonała 120 aresztowań i użyła broni palnej dla rozprzeczienia tłumy. Manifestacje odbyły się w powoju aresztowania Gandhiego, dokonane równo przed miesiącem. Demonstracje przy udziale również kobiet i dzieci odbyły się w śródmieściu, powodując wstrzymanie komunikacji. Wobec odmowy tłumy usłuchania rozkazów policji, zastosowała ona gazy łzawiące, jednak rozprzeczanie demonstrujących nie udało się. Okoliczni mieszkańcy, sympatyzujący z tłumem, teli wodę z okien i tworzyli jeszcze większe zamieszanie. Niedługo przedtem demonstrowali przed uniwersyteciem i budynkami szkolnymi studenci i uczniowie, którzy tego dnia nie poszli na wykłady. Byli oni następnie rozproszeni przez policję.

AMSTERDAM (DNB). Minister dla Indii Amery oświadczył w Izbie Gmin, jak powiedział brytyjska służba informacyjna, że ze względu na obecny stan „otwartego buntu” są niemożliwe jakiegokolwiek pertraktacje z Indiami.

MADRYT, (DNB). W tym czasie, gdy minister Amery w Izbie Gmin obłudnie przemawiał w sprawie Indii, rząd bombayski, jak donosi Reuter, opublikował urzędowe zarządzenie, w myśl którego w obwodzie Khandesz-zachodni, policja dała ogień do demonstrujących Hindusów. Zabito 4 osoby, a 15 rannono. W prowincji bengalskiej zabito w Silligur 3 osoby, i rannono 15, podczas salwy, którą policja „była zmuszona” dać do uczestników manifestacji.

50.000 robotników hinduskich porzuciło pracę na znak protestu

GENEWA (DNB). Jak donosi z Waszyngtonu „News Chronicle”, znany amerykański korespondent zagraniczny Louis Fischer, przybyły w tych dniach do Stanów Zjednoczonych A. P., z Indii, oświadczył, że 21 sierpnia 50.000 robotników hinduskich zakładów zjednoczonych Tata porzuciło pracę na znak protestu z powodu aresztowania Gandhiego. Wiadomość ta nie była przepuszczona przez cenzurę brytyjską w Indiach i wskutek tego nie ukazała się w żadnym z dzienników. Jak pisze „News Chronicle”, Fischer nawiązał obecnie kontakt z

szeregiem polityków amerykańskich, pragnących wpłynąć na Roosevelta, aby interweniował w kryzysie hinduskim. Oświadczył on, że Anglicy stworzyli sytuację bez wyjścia i że chwila obecna w żadnej mierze nie daje nadziei na uspokojenie. Rząd Stanów Zjednoczonych zastanawia się nad sprawami hinduskimi i mógłby interweniować, jednak powstrzymuje się czasowo ze „względów kurtuazyjnych” wobec Anglii. Nie chce dotknąć rządu brytyjskiego w tym punkcie jego systemu ustrojowego, który jest najbardziej czuły.

Ogłoszenie

Dotyczy: wydawania kart żywnościowych i na mleko na 8 okres aprowizacyjny (od dnia 21 września do dn. 18 października 1942 r.) mieszkańcom miasta Wilna

1. Karty żywnościowe i na mleko są wydawane mieszkańcom miasta Wilna przez Punkty Rozdzielcze kart.

Urzędy i przedsiębiorstwa, które wyraziły swą zgodę na zaopatrzenie swoich urzędników i robotników wraz z ich rodzinami w karty żywnościowe w miejscach ich pracy, otrzymują karty w Punktach Rejonowych na zasadach, zawartych w moich odczewach z dn. 11 lipca, 3 i 26 sierpnia r. b., ogłoszonych w prasie miejscowej.

2. Punkty Rejonowe, przy sprawozdaniu przedłożonych przez urzędy i przedsiębiorstwa wykazów pracowników i robotników wraz z ich rodzinami, wpisują do list rozdzielczych numery bieżące odnoszących kartotek, poczym wydają potrzebną ilość kart, które winny być zaopatrzone w pieczęć Punktu Rejonowego.

Tylko tych wpisów dokonują na kartkach także Punkty Rozdzielcze, wskazując imię, j. a. i. nazwisko, miejsce zamieszkania posiadacza karty wpisują sami odbiorcy kart. Nie całkowicie wypełnione karty nie mogą być rejestrowane w sklepach; na podstawie takich kart artykuły żywnościowe nie będą sprzedawane.

3. Wydawanie kart żywnościowych i na mleko mieszkańcom miasta Wilna będzie dokonane w okresie od 16 do 19 września r. b. w porządku alfabetycznym właścicieli mieszkań w trybie następującym:

Dnia 16 września będą wydawane karty żywnościowe tym rodzinom, nazwiska głów rodzin których zaczynają się na litery A, B, C, D, E, F, G, H.

Dnia 17 września na litery I, J, K, L, M, N, O, P.

Dnia 18 września na litery R, S, T, U, V, Z, Z.

Dnia 19 września będą wydawane karty tym osobom, które z ważnych powodów nie mogły otrzymać takich w należnym czasie.

Dnia 21 września wydajacy karty dokonują obrachunku z wydanych kart żywnościowych i na mleko z odpowiednimi Punktami Rejonowymi.

Dnia 22 września urzędy i przedsiębiorstwa wyluczają się przed swoimi punktami rozdzielczymi.

Kto swojej karty żywnościowej albo na mleko nie odbierze bez ważnych powodów w należnym terminie, temu z jego karty zostanie wyjęta odpowiednia ilość odcinków za spóźniony czas.

4. Karty otrzymuje właściciel mieszkania albo jeden z pełnoletnich członków jego rodziny.

5. Karty żywnościowe będą wydawane za okazaniem ważnego dowodu tożsamości, na podstawie którego można stwierdzić tożsamość wjeź i miejsce zamieszkania ośnośnej osoby. W wypadkach wątpliwych może być zażądane okazanie poświadczenia rządcy albo właściciela domu o tym, że dana osoba rzeczywiście pod danym adresem zamieszkuje.

Dla otrzymania karty na mleko winno być przedłożone świadectwo urodzenia dziecka w oryginalne albo poświadczonym odpisie.

6. Zapotrzebowanie i otrzymywanie kart żywnościowych i na mleko dla osób, które faktycznie w Wilnie nie zamieszkuje, jest wzbronione.

Winną będą karani na podstawie obowiązujących w tej mierze przepisów.

7. Każda karta żywnościowa i na mleko winna być przy jej wydaniu podpisana przez wydającego i zaopatrzona w pieczęć Punktu Rejonowego.

8. Mieszkańcy winni swoje karty żywnościowe i na mleko zarejestrować w sklepach odpowiednio do swego miejsca zamieszkania albo miejsca pracy.

9. Każdy sklep winien prowadzić wykaz kupujących, gdzie winny być odnotowane imię i nazwisko, adres i numer wciągniętej karty każdego kupującego. Sprzedaż artykułów żywnościowych osobom, nie wciągniętym na listę kupujących danego sklepu, jest wzbroniona.

10. Sklepy przy składaniu sprawozdań ze sprzedanych towarów na podstawie odcinków kart winny jednocześnie podawać liczbę osób, wciągniętych na listę kupujących.

11. W razie zmiany mieszkania niewykorzystane karty żywnościowe winny być w ciągu trzech dni zwrócone do tego Punktu Rozdzielczego, który je wydał.

12. W celu wydania kart żywnościowych i na mleko będą urządzone Punkty Rozdzielcze kart, których adresy i zasięg działalności będą podane do wiadomości drogą wywieszenia stosownych obwieszczeń w Punktach Rejonowych.

13. W okresie przygotowawczym i w czasie wydawania kart (od dn. 14 do 22 września r. b.) Punkty Rejonowe nie będą załatwiała interesantów, wyjąwszy niecierpiące zwłoki wypadki.

Wydział Aproprowizacyjny - gospodarczy miasta Wilna.

Wilno, dn. 12 września 1942 r.

Obwieszczenie

Wszyscy przesiedleńcy, którzy zatrzymują się na obszarze Komisarjatu Rzeszy Kraju Wschodniego - w krajach Estonii, Lotwy, Litwy i Białorusi, winni zgłaszać się dla celów ewidencyjnych pisemnie u wyższego SS i Polizeiführer'a dla Kraju Wschodniego, Ryga, Ritterhaus, Jakobstr. 11.

Do zgłaszania obowiązani są wszyscy przesiedleńcy, bez względu na podstawę ich pobytu, nie wyłączając kobiet i dzieci oraz osób, które zatrzymują się tutaj przybywszy w odwiedziny.

Zgłoszenie musi zawierać następujące dane: imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania w Niemczech, miejsce zamieszkania w Komisariacie Rzeszy Kraju Wschodniego, zawód, nazwisko pracodawcy, względnie w jakim urzędzie dana osoba jest zatrudniona, odkąd przebywa w Kraju Wschodnim, numer legitymacji repatrianta, jeśli chodzi o przesiedleńców nie posiadających jeszcze obywatelstwa niemieckiego numer niebieskiej legitymacji przesiedleńczej lub numer paszportu cudzoziemca z datą i miejscem wystawienia.

Zgłoszenie musi nastąpić najpóźniej do 19 września 1942 r. i winno na kopercie obok adresu zawierać hasło „ewidencja“.

Nowo przyjeżdżający przesiedleńcy winni stosownie do niniejszego obwieszczenia spełnić ten obowiązek zgłoszenia się w ciągu trzech dni, licząc od dnia przybycia.

Zaniechanie zgłoszenia może pociągnąć za sobą dla przesiedleńcy utratę praw przesiedleńczych.

Ryga, 3. 9. 1942.

Der Höhere SS- und Polizeiführer für das Ostland z polecenia podp. MÜLLER SS- Sturmbannführer.

Wydawanie dokumentów stanu cywilnego w Wilnie

Urząd stanu cywilnego miasta Wilna (Magdaleny 4) podaje do wiadomości, że zamówione wyciągi z faktuśnych księgowych akt metrykalnych, wydawanie których było wyznaczone na sierpień, można odbierać już obecnie (poczynając od 12 września r. b.) w dowolnych dniach w godzinach urzędowych.

Jednocześnie wyciągi z ksiąg stanu cywilnego, objęcane na wrzesień należy odebrać najpóźniej do 15 października 1942 r., a październikowe - najpóźniej do 15 listopada 1942 r.

Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego miasta Wilna.

Obwieszczenie

14 września w lokalu Instytutu dla dorosłych, Św. Ignacego 3, gdzie odbywają się kursy języka niemieckiego, zorganizowane przez Związki Zawodowe, utworzono dwie nowe grupy. Jedną dla młodzieży, drugą dla dorosłych. Przy czym podaje się do wiadomości, że zgłoszenia do istniejących już i nowoorganizujących się grup przyjmuje sekretarz kursów w ciągu całego miesiąca przy ul. Św. Ignacego 3, I piętro.

Kursy języka niemieckiego dla dzieci Antokol

Od dnia 15 b. m. zostaną otwarte kursy języka niemieckiego dla dzieci Antokol.

Zapisy przyjmuje lektor codziennie od godz. 18-20 w lokalu Szkoły powszechnej przy ul. Antokolskiej Nr. 42.

Plan przeglądu ochotników z Kraju Wschodniego do Służby Pracy w Rzeszy w okresie 15.IX - 30.IX

- 15. 9. Kowno—miasto, ul. Miszko 1 — mężczyźni
- 15. 9. Wilno, pałac Napoleona — mężczyźni
- 16. 9. Kowno—miasto, ul. Miszko 1 — mężczyźni
- 17. 9. Kowno—powiat, ul. Miszko 1 — mężczyźni
- 17. 9. Poniewież — miasto, szkoła powszechna, Ramygalosstr. 34 — mężczyźni
- 18. 9. Kowno, ul. Miszko 1 — kobiety
- 18. 9. Poniewież — miasto, szkoła powsz. 3, Ramygalosstr. 34 — mężczyźni, kobiety
- 19. 9. Kowno, ul. Miszko 1 — mężczyźni
- 19. 9. Bjrze, szkoła powszechna, Vytautostr. — mężczyźni
- 21. 9. Szawle, Szkoła — mężczyźni
- 21. 9. Wilkomierz, Seminarium nauczyc., ul. Dymburska — mężczyźni
- 22. 9. Mariampol, Szkoła — mężczyźni
- 23. 9. Szawle — miasto, szkoła — mężczyźni
- 23. 9. Mariampol, szkoła — mężczyźni
- 24. 9. Szawle — powiat, szkoła — mężczyźni, kobiety
- 24. 9. Mariampol, szkoła — mężczyźni
- 25. 9. Telsze, szkoła — mężczyźni
- 26. 9. Wilkowszki, szkoła — mężczyźni
- 28. 9. Tauragi, szkoła — mężczyźni
- 28. 9. Kowno, ul. Miszko 1 — mężczyźni, kobiety
- 29. 9. Rosienie, szkoła — mężczyźni
- 29. 9. Kowno, ul. Miszko 1 — mężczyźni, kobiety

Przeгляд odbywać się będzie codziennie o godz. 7-ej. Przeгляд kobiet będzie dokonywany po południu po zakończeniu przeglądu mężczyzn.

Kursy języka niemieckiego w Świętobach

1 października rozpoczynają się kursy jęz. niemieckiego w Świętobach.

Zgłoszenia przyjmuje delegat powiatowy codziennie od godz. 8 do 16 przy ul. Plac Wolności. Nauka będzie się odbywała trzy razy w tygodniu po 1 i pół godz.

Dzienne i wieczorne kursy dla dorosłych i młodzieży.

Kursy języka niemieckiego w Ejszyszkach

Od 15 września r. b. zostaną uruchomione kursy języka niemieckiego w Ejszyszkach. Zapisy przyjmowane są codziennie (w przeciągu całego miesiąca) w lokalu delegatury

Związków Zawodowych przy Turgaus str. od godz. 8 do 16.

Nauka będzie się odbywała trzy razy w tygodniu po półtorej godziny każdorazowo.

Dzienne i wieczorne kursy dla młodzieży i dorosłych.

„Ci widziałasz plac Napolijona?“ (Rozmówka kumów Antoniego i Benedykta)

— Ci widziałasz, Benedyk, plac Napolijona?

— Czakał, Antoś! A który to bendzi, bo nie pomieniam jakoś?

— A niechaj cię! Nu, ten samy, co kole Bonifratelów! Hdze Niwerse i pałac taki piękny, z sadem ketie jego!

— Ach, ten...! Nu, wiadomo, co wobule widział, alj kilka masjonców na im nie był, bo wścionz nia

ZE SPORTU

„KAILIS“ — „BALTICA“ 3:8 (0:3).

W meczu tym drużyna „Kailisu“ wystąpiła w osłabionym składzie. „Baltica“ była drużyną lepszą i wygrała zasluzenie. Mecz w sumie — niejednakowy. Widzów mało. Sędziował p. Karwells.

„KAILIS“ — KOLEJARZE“ 1:4 (0:3).

Niedzielny mecz, rozegrany od początku do końca w dobrym tempie, zakończył się zwycięstwem Kolejarzy.

Drużyna Kolejarzy w meczu tym zaprezentowała się b. dobrze.

W pierwszej połowie przewaga Kolejarzy, którzy grają z wiatrem. Doskonałe gra Stundis, który z przeboju zdobywa pierwszą bramkę. Drugą zdobywa także Stundis, bezpośrednio z kornera. Przewaga Kolejarzy jest widoczna i w końcu Bartoszewicz II zdobywa trzecią bramkę.

Po przerwie gra się wyrównuje i Tryczko, grający przed tym na obronę, pięknym strzałem ze skrzydła, mimo interwencji bramkarza, zdobywa bramkę dla „Kailisu“.

Kilka pewnych sytuacji marnuje lewoskrzydłowy Kolejarzy.

Gra staje się żywszą, doskonała trójfka środkowa Kolejarzy cagle zagraża bramce „Kailisu“. Czwarta i ostatnia bramka pada ze strzału Bartoszewicza I.

Mecz ciekawy, ostry, ale nie brutalny. Widzów sporo.

po drodze byłol Ali dlaczego, Antos, ob jego pytasz sja? — A pytam sa ja, Benedyk, skróz tego ży wielkie zmiany na im poszedzyl Pomieniasz smuic ży obulam plac z jego był nadtoz nieciekawy: poszrodka — tam hdzie wpzodził był sadzik — hoła ziemia; po bokach — jezula z kamieni, ha niehnie rozjezdzona i niarówna; nu i won woznikje trotuwaru kole domów. Ot i wszystko...! — Aha! Co i mówic...! Nia plac, a sama marnoc dlatego!

— Nu, ot... Tak wyobraz sobi, Benedyk, ży teraz i nja spoznac tego miejsca, tak na im wszystko przemianilo stal Nja chodzil ja przez jego taklesamo ze dwa nieciekawy, alj onehdys droga wyszedzsy dla nuj w tamty bok... — Wchodza ja, bratka, na plac, patrza i woczom swoim nia wjezra, — za wszystkim insza miejscowasci! Pomylij si, — mysla — ci co...! Jeznia — hładzińka jak stoł; trotuwaru — nowiukie, szynorkie, a na ich kwiatki w grzondeczkach posadzone. Prząd palacem, — zamiejscio nieskladnego sadzika z zalazno kratko — nadtoz paradne schody kamienne podstropone! A tut tobi jakicel murak z kamieniów skladany, a tam inna jeszcze cacka, dla plakności, zmajstrowanal Nu, — jednym slowam — mówia tobi, tak aljhancko plac całny wyrulowali ży i nja wiesz; Wilnia to nasza, ci jaka insza miastal... — Patrzaj, patrzaj co robi sja!... A ja nat i nja wjezdial... Pójda jutro udomyslowie žeb popatrzac, co taka interesna sprawa tam okazuj sja! „Wincuk“.

BARBARA HELENA z ZIELIŃSKICH
KEMPIŃSKA-SZCZEPAŃSKA
opatrzona Św. Sakramentami zmarła po ciężkich cierpieniach 12 września 1942 r.

Msza żałobna odbędzie się we wtorek dnia 15 IX r. b. o g. 9 rano w kościele św. Jakuba, po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu Antokolski. O czym zawiadamiają RODZINA.

Za spókoj duszy
Elżbiety z Iwaszkiewiczów **WASILEWSKIEJ**
zmarłej dn. 7.IX 1942 r. odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Ostrobramskim (św. Teresy) dn. 16.IX 1942 r. o godz. 7 rano, o czym zawiadamiają Przyjaciele.

Podziękowanie
Przewielbnemu ks. Matulewiczowi, oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie
Alicji Skwarczyńskiej
składoją Matka, Bracia, oraz Dziadek i Babcia serdeczne „Bóg zapłać“.
Msza żałobna za Jej duszę odbędzie się w kościele Św. Rafała dnia 18 b. m. o godz. 8.30.

Wacław Wierzbicki
Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami zmarł w Wilnie w dniu 11 września 1942 r. w wieku lat 60.
Nabożeństwo żałobne za spókoj Jego Duszy odbędzie się w czwartek 17 września r. b. o godzinie 8.30 w kościele Św. Rafała.
O czym zawiadamia podrażona w smutku RODZINA.

Za duszę
MALWINY ŻYTKIEWICZOWEJ
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele św. Jakuba i Filipa dni 16.IX-42 r. o godzinie 9 rano na które zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłej pograżeni w głębokim smutku Córki, Syn, Synowa i Zięćowie

NA SREBRNYM EKRANIE
Kino „Casino“
„Miłość wolna jest od cła“
Inspektor celny w Feldkirch, na granicy austriacko-szwajcarskiej ma stanowczo pecha. W gorliwej służbowej pomieszał dwie niewinne osoby z parą poszukiwanych oszustów. Oczywiście zamknął deklentów pod klucz, sam zaś wyjechał do Wiednia, w nadziei uzyskać nagrody, jaka została wyznaczona za przyłapanie między narodowych filułów. Okazało się tymczasem, że pod kluczem siedzi powien dyplomata oraz przyjaciółka samego ministra finansów. Z tego założenia wynikło szereg nieporozumień bardzo zabawnych i wesołych. Nasz inspektor z Feldkirch popełnia jedną gaffę po drugiej. W rezultacie wywołuje dymisję rządu i wyrwaca gabinet. Nowy gabinet ministrów w uznaniu zasług mianuje go nadinspektorem. W isto ciebowiem bohater nasz utatwi nowemu rządowi wycofanie się z niekorzystnej umowy o wynajem cel. Będzie można skorzystać z lepszej oferty złożonej w międzyczasie. Inspektor dochodzi w końcu do przekonania, że jego pobyt w Wiedniu miał na celu... inne uszerebowanie ministrów. Okazuje się bowiem, że w naszym gabinecie znie-

niła się tylko obsada tek: ministrowie zostali ci sami. Jest to subtelnie wydobyta ironiczna pointa pod adresem parlamentarnych demokracji.
Pomijmo, że film posiada raczej cechy sztuki teatralnej niż obrazu należącego do sztuki par excellence filmowej, komedia bawi wyśmienicie. Dużą rolę odgrywa kreacja H. Mosera, który gra inspektora znakomicie. Moser potrafił stworzyć idealny typ urzędnika - służbisty, który wykonuje polecenia bez zastrzeżeń, nawet gdy wychodzą one na jego niekorzyść. Reżyser wykreślił bardzo umiejętnie szereg nasuwających się efektów. Szczególnie troskliwie starał się uwydatnić typ ludzki: ministrów, dziennikarzy, aferzystów, drobnych urzędników i zakochane pary. Pod tym względem film przedstawia się pierwszorzędnie. Publiczność wybucha co chwila śmiechami szczerymi, beztróskiego śmiechu.

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzać je!

Wiadomości z dnia

WTOREK
 Euzebij, Cypriana.
 WR. ESIEŃ Wschód słońca 5.50
 Zachód słońca 13.40

— URZĘDY CENTRALNE Z KOWNA PRZENOSZĄ SIĘ DO WILNA. Na skutek zarządzenia władz zwierzchnich, zostają przeniesione z Kowna do Wilna urzędy centralne. Narazie przenosi się Zarząd Zdrowia, Dyrekcja Spisu Ludności urzędu statystycznego, oraz Izba Apelacyjna ze wszystkimi pododdziałami.

Przenosiny innych urzędów są przewidziane jeszcze w bieżącym sezonie jesennym. (t)

— **PODATEK OD IMPREZ ROZRYWKOWYCH.** Zarządzeniem władz wprowadzono podatek od wszystkich imprez rozrywkowych. Podatek będzie pobierany przez sa-

morząd miejski w wysokości 10 procent od koncertów, 15 procent od wyświetlanych w kinach filmów oraz 20 proc. od widowisk rewiowych i kabaretowych. (t)

— **BURZENIE STARYCH DOMÓW.** Poszerzenie ulic i porządkowanie miasta posuwa się w dalszym ciągu naprzód. W ramach przebudowy, przystąpiono onegdaj do burzenia starych ruder drewnianych przy ulicy Tartaki, przez co usunie się istniejące zalomy i wyodrębni ogólny profil ulicy Tartaki i Ciasnej. (t)

— **PROTOKOŁY ZA KRADZIEŻ KWIATÓW.** Onegdaj policja sporządziła 4 protokoły za kradzież kwiatów z kwiatków miejskich oraz 3 protokoły za kradzież kwiatów i jarzyn z ogrodów prywatnych, za to wykroczenie zostały już wymierzone w drodze administracyjnej kary grzywny w wysokości

od 50 do 120 RM. Należy podkreślić, że wszystkie osoby ukarane należą do płci pięknej. (t)

— **ZŁODZIEJE KIESZONKOWI GRASUJĄ.** Stwierdzono, że w ostatnich czasach znacznie wzrosła ilość kradzieży kieszonkowych. Złodzieje grasują wszędzie, gdzie tylko zbiera się więcej ludzi i powstaje tłok, a zwłaszcza w kinach. Z tej racji wszyscy znajdujący się w takich miejscach muszą dobrze baczyć na swe kieszenie i strzec się podejrzanych sąsiadów w tłumie. (r)

— **BILANS OFIAR WILNI.** W ilia tego lata pochłonęła znaczną ilość ofiar. Naogół zanotowano 14 wypadków śmierci przez utonięcie. Były to głównie wypadki niebezpieczne, znaczną część których przypadła na młodzież. W trzech wypadkach należy przypuszczać samobójstwo, popełnione przez trzy dziewczęta. (W. Z.)

Wobec rozszerzenia prac leśnych

w majątkach państwowych Landwarów, Waka T. i Zatrocze, przyjmowane są nowe zgłoszenia robotników.

WARUNKI: mieszkanie, żywność, część wynagrodzenia w produktach rolnych i opale z dostawą do Wilna, zwolnienie od wyjazdu na pracę do Niemiec, zaliczenie tych prac na poczet przymusowych prac leśnych, przepustki na komunikację kolejową z Wilnem na dni świąteczne.

Zgłoszenia przyjmowane są w magazynie majątków państwowych, ul. Gedymina (d. Mickiewicza) 22 u p. Dr. Magdziaka.

ELEKTRYCZNE kuchenki, imbryki, żelazka
 tanio i dobrze naprawia
J. Salosiński
 Wilnius (Wileńska) 25.

Robotnicy potrzebni
 do robót przy gospodarstwach stawowych w majątkach państwowych. Wynagrodzenie w gotówce i produktach spożywczych. Zgłaszać się Gedymin (d. Mickiewicza) 22a m. 9 w L. B. G. C. Fischereibteilung

Kupno i Sprzedaż

- Bieliznę pościelową, wsypy firanki, narzuty, satyny, jedwabie, nici różne, serwety, kołdry, wate, poduszki, koszule męskie — kupuje, Liejkielos (Ludwisarska) 4. Pracownia 1317
- Do sprzedania krótki (szeszyle) 2 samice z gniazdem młodych po 8 szt. każda oraz samiec i młoda 5 młodziąt Malina (Młynowa) 57-27. 1317
- Do sprzedania ołomana używana Bananawilnia (d. W. Pohlanka) 35 m. 6. 1351
- Do sprzedania wanna cynkowa i żyrandel po 120 RM. Firanka Sierakauskio (Sierakowskiego) 6-2. 1395
- Do sprzedania wózek dziecięcy nowy gładki, ładny (Dobroczyński zaut.) Nr. 2-am. 15
- Do sprzedania sukienka czarna jedwabna 100 RM., kapka i poduszeczka do wózka koszula męska Nr. 4, koszulka dla 4 letniego dziecka Pół Sosnowa 11a-3. 1413
- Do sprzedania jesionka męska — nowa, kolor maren, duży rozmiar, 3 mtr. wełny, na suknie, koloru niebieskiego 2 Antakainio (Antakainio) 1.3-2. 1283-0
- Owie butle po 15 lit. do Sprzedania Montuškios (Montuškios) 6/3-10 (Zwierzyniec). 1332-0
- Futro damskie żrebaki, kolnierz oposowy na średni wzrost, zamienie na dobrą jesionkę damską na wzrost średni, z ewentualną dopłatą Linkmenę (d. Strycharska) 4-1338
- Fokowy płaszcz nie nadający się już do noszenia lub żakiet, kupię lub też zamienie na dobry płaszcz zimowy sukienkę, Palangos (d. Poznańska) 2-9 w godz. 3-7 p.p. 1338-2
- Garnitur męski na osobę wzrostu średniego szczerupki stół okrągły formiorowy, żyrandol 100 RM., wieszak lamowe do narty 50 RM. oraz obraz olejny do sprzedania Kalwariją (Kalwaryjska) 19-4. 1428
- Kupię rondel elektryczny, Kufirkos (d. Lubelska) 4-1. 1284-0
- Kupię wszelkie materiały do instalacji elektrycznych. Warsztat Elektrotechniczny Wokietz (Niemiecka) 35-6
- Kupię męski parasol, Vytauto (d. Witoldowa) 20 a-9. 1252
- Kupię motor 2 H P. maszynę do pisania maszynę szteperową, szurkaocze, maszynę do pistonoń używaną dyktów lub rachowką na pokrycie dachu Vilnius (Wileńska) 17/19-0. 1411
- Kupię wózek dziecięcy, Vokietz (Niemiecka) 8-4. 1428
- Kupię srebrnego lisa, serwis do herbaty, bieliznę nocną i dzienną trykotowa lub jedwab surowy koloru różowego, Zgłaszać się od srody 01 g. 4-6 Pylmo (Zawalina) 22-8. 1411
- Kupię i dobrze zapłacię za 1 1/2 m. materiału koloru bordo, gładki cesen. Oferty do Adm. „Gońca” pod „B”. 1394
- Kupię bezkę lub ocer większy i oraz czajnik elektryczny. Oferty do Adm. „Gońca” pod „B”. 1394
- Kupię i dobrze zapłacię w kołozę ozarn. Zgłaszać się pod adresem Pilies (d. Zamkowa) 22-8. 1394
- Ważny do szycia, starego systemu, w dobrym stanie, tuno sprzedam Gedymin (d. Mickiewicza) 44-21, godz. 14-17. 1327
- Polećnie używane walizki do sprzedania. Adres: Pilies (Zamkowa) 22-2, ogładę od godz. 3-8 p.p. 1327
- Proszka do hodowyj sprzedam Subačaus Subočas 161. 1437-1

KUPIĘ
 Retinę lub Leica
 Didžioji (Wielka) 8-3.

Kupię
 2 białe kocy
 lub w innym jasnym kolorze.
 Zgłaszać się pod adresem: Pilies (Zamkowa) 22-8.

RÓŻNE

- AA) podania, tłumaczenia** niemieckiego i litewskiego. Vilnius (Wileńska) 25-5 (wełście z frontu u fotografa)
- A) Stefan Arthur Maur.** — Biuro podaje do władz niemieckich, Jurgio (z. Sw. Jerski) 4-5. Czynne od 8-13.
- Nauczyciel muzyki śpiewu** w języku niemieckim piosenki Schumana, Uniwersytetu 0. (Uniwersytecka) 1-1a. 1319-2
- Nauczycielka szkoły** średniej (fizyka, chemia, matematyka, łacina itp.) wyjeżdża na wieś. Zgłaszać się: Džuk (d. Sakaplerna) 63-1 o 13-5. 1337
- Pedagog, wzmocnienia paznokci,** manicura, Damačevičaus (d. Glinnajska) 6-23. 137
- Tytuł na cienie włókna do** gładz kraję na oczekiwaniu. Gedymin (d. Mickiewicza) 41 m. 19, 11 piętro z dziedzińca. 1065-0
- Tytuł kraję na różne włókna** Gedymin (d. Mickiewicza) 41 m. 13 nad mieszkaniem Nr. 19. 1200-0
- Wykonuje modne torbki,** damskie oraz męskie z powierzonego materiału. Baseniu g. d. Rzecznia 3-3. 1430
- Zgubione zaświadczenie z** Archiwum na prawo jazdy (na nazw. Kaszerowicza Jana) uprasza się zwrócić nię gdzie zatrzymał sobie. Tyzenhauzen (Tyzenhauzen) 19-3. 1401
- Zgubiony dowód osobisty II** tawski na nazw. Konopka Stasys uprasza się zwrócić pod adresem: Valandaus (d. Piaskowska) 12-1. 1375
- Zamienie nowego lisa** srebrnego na rower damski wzgl. meki. Vanden ekio (Wodociągowa) 31-2. 1353
- Zgubione w sroczni trzy kartki** na papierosy na nazwisko Kugando — unieważnia się 1337
- Zgubiony dowód osobisty II** na nazwisko Zeiger Weronika proszę zwrócić pod adresem: Sznauder Gasse 11. 1332
- Znaleziony żakiet damski** 13 IX r. b. w kiesz. „Casino” odebrał w Adm. „Gońca” — okienko głoszeń.
- Zgubiony dowód osobisty II** tawski, metrykę urodzenia i kartkę żywnościową i papierosową na nazw. Bohdanowicza Michala proszę zwrócić za 10 RM nagrody pod adresem: Zygmant (Zygmantowska) 17-10. 1328

LEKARZE

- Dr. med. Wiktor Pieskow** Choroby nerwowe wewnętrzne przeprowadził się na Uosto (Portowa) Nr. 3 m. 2. Ordynuje od 12-14 i 17-18
- Dr. Aleksander Piwecki** Choroby wewnętrzne. Pilies (Zamkowa) 12-6 Ordynuje 17-19
- Dr. J. Oiszewski.** Choroby nerwowe Rontgen, Elektroterapia. Wallstr. (Zawalina) 22. Godz. przyjęcia 14-19
- Dr. K. Sokolowski** Choroby skórne weneryczne. Przyjmuje od godz. 3.30-3.30 i od 7-7 wiecz. Vilnius (Wileńska) 80-14
- Dr. med. Kazimierz Biełłński** Choroby skórne weneryczne. Zygimant (Zygimantowska) 12-14. Przyjmuje od 13-14 i 16-20
- Dr. med. Baluk Władysław** h. lekarz Arbelisantu wznawli przyjeźd w chorobach wenerycznych. Traktienio (d. Lileńska) 18 4 (Zwierzyniec) Przyjmuje od 8-10 i od 16-18
- Dr. med. St. Czepelis** nowożytny Chłurg-stomatolog Choroby jamy ustnej, zębów, dziąsła i wszelkie powiktania zębów. Przyjmuje od 7-9 od 16-18. Gedymin (d. Mickiewicza) 15-6.
- Dr. med. Gustaw Markiewicz** choroby skórne weneryczne. Gedymin (d. Mickiewicza) 1-14 tel. 957 od godz. 8-12 i 15-20.
- Dr. med. Janina Jureczkowna** Choroby skórne weneryczne kobiety — wznawli przyjęcia. Jogailos (Jogailoska) 13-5. Przyjmuje od godz. 17-19.
- Lekarz Dentysta Irena Jyżka-Herman** wznawli przyjęcia. Uosto (Portowa) 4-12 od 13-12 i 4-8
- AKUSZERKI**
Marja Brzezina Lubarco (d. Uroczka) 27-1 (Zwierzyniec)
J. Koronowa Olandu (Holenderska) 1-1.
Marja Laknerowa przyjmuje od 9 rano do 7 w. Jasiusio (Jasiuskiego) 7-5.
W. Smlawska Pilies (Zamkowa) 25-0

PRACA

- Ważny do szycia, starego** systemu, w dobrym stanie, tuno sprzedam Gedymin (d. Mickiewicza) 44-21, godz. 14-17. 1327
- Polećnie używane walizki** do sprzedania. Adres: Pilies (Zamkowa) 22-2, ogładę od godz. 3-8 p.p. 1327
- Proszka do hodowyj** sprzedam Subačaus Subočas 161. 1437-1
- Znaczkę do zbioru** kupię. Zgłaszać codziennie listownie do redakcji „Goniec” (Wielka) 14 lub godz. 17-19: Pilies (Zamkowa) 12-7 Kalwariją (Kalwaryjska) 59-12.
- KUPIJE** książki w różnych językach i płaci dobre ceny. Propozycje: S. V. JONAS (S-TO JANSKA) 11 6 KSIĘGARNIA
- Potrzebni samotni mężczyźni** i kobiety do stałej pracy przy gospodarstwie rolnym 5 km od Wilna. Kufirkos (d. Lubelska) 7 u dozorycy. 1387
- Potrzebna natychmiast służąca** do wszystkiego, umiejąca gotować do m. Podbrzezie. Zgłaszać się: Uosto (d. Portowa) 14 m. 6, między godz. 10-12. 1433
- Potrzebny nauczyciel (ka)** do konwersacji niemieckiego. Sodu (Sadowa) 8, skł. m. 2. 1422
- Potrzebna służąca do gospodarstwa wiejskiego** pod Wilnem. Pancevč (d. Niewieswa) 4-7, godz. 15-15. 1114
- Potrzebna dziewczynka** do dzieł 17, rocznego na przyhodząca, Baitupio (Baitupiska) 14 m. 6. 1424
- Potrzebna kobieta przychoząca** do pomocy w domu. Zgłaszać się u Świronek 1-3. 1431

KINA

Soldatentheater II Vilnius 38
P. EMERAL PREMIERA!
 Film z życia dawnego Wiednia
„Prosimy do tańca”
 Doświadczenia i wyjątki w niedzielę o godz. 13, 15, 17, 19 oraz w poniedziałek, wtorek i środe o godz. 15, 17, 19.

CASINO Didžioji (Wielka) 47. tel. 6-7
 Premiera! Premiera!
 Doskonała komedia
„Pechowy pilot Quax”
 Heinz Fühmann, Karin Himboldt.
 Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

ADRIA Didžioji (Wielka) 36. tel. 10-37
 Drugi tydzień. Prawdziwa uczta dla miłośników operetkowej muzyki
„BOCCACCIO”
 Willy Fritsch, tel. Finkenzeiler, Albrecht Schönhals i inni.
 Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

MUZA Naugarduko (Nowogrodzka) 8. tel. 6-62
 Premiera! PIĘKNY FILM Premiera!
„Dunajscy żeglarze”
 W rolach gł. Hilde Krahl, Atilia Hörbiger.
 Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

AUSZRA (Zawalina) 54. tel. 10-70
 Wspierały film muzyczny
„Premiera Madame Butterfly”
 W roli gł. MARIA CEBOTARI.
 Początek seansów o godz. 15.00 17.00—19.00.

KOLEJOWE Geležinkelio (Kolejowa) 14. tel. 14-13
 Niezwykłe przygody robotnika na bezludnej wyspie.
„ROBINSON”
 Początek seansów o godz. 15, 17, 19.

P. ZEMOJY NA OMIETRZNE
 (6, 10 lub 16 mm²), izolatory z hakami i liczniki
 KUPIJE w każdej ilości po dobrych cenach
 warsztat elektrotechniczny
 Traka (d. Trocka) 4.

Uwaga! „Benek” swoim przepowiedniami z adz w wszystkich obecnych na seansach. rózny z kart z linii rak. Przepowiada przeszłość i przyszłość. Wskazuje planety urodzenia, dni szczęścia i fatalne. Przyjmuje od godz. 10-18. Dowiedzieć się: Vilnius (Wileńska) 8. Budka sodowarska.

Poszukuje się robotników do lasu na wyrab drzewa. Od Wilna 25 km. Informacji udziela Apteka Nr. 11 Róg Algardo (d. ul. Piłsudskiego) i Naugarduko.

BIBLIOTEKA

przy Sierakauskio (Sierakowskiego) 24-8
 uprzejmie zawiadamia szanownych czytelników, że
została otwarta dnia 15. IX. r. b.

NA BIURO NIEDUŻY LOKAL POTRZEBNY.
 Pośrednictwo wynagrodzić.
 Liejkielos (d. Ludwisarska) 4/6-21, w g. 8-10, 15-17 Inż. DUBIŃSKI.

Kupuję obicia meblowe oraz okucia
 Pracownia mebli W. FADZIEJEW
 Vilnius (Wileńska) 32 i Kalwariją (Kalwaryjska) 56.

PRACOWNIA instrumentów muzycznych
 kupuje używane pianina, fortepiany, akordeony i rozmaite drobne instrumenty muzyczne
 Didžioji (d. Wielka) Nr. 27.

DOZORCĘ NOCNEGO oraz robotników i robotnic
 poszukuje: ANSTWOMY MAJATEK BUJWIDZSKI
 4 km od Wilna, za Szkoła Ogrodniczą na Zwierzyniec. Wynagrodzenie częściowo w naturze. Zgłaszać się na miejscu.

Kobiety i mężczyźni potrzebni do robót rolnych w państwowym majątku Zatrocze
 Utrzymanie i pomieszkanie daje majątek. Zwolnienie od wyjazdu na pracę do Niemiec a przeprowadzany okres zalicza się na poczet wykonania obowiązku przy żniwie i przygotowaniu opału. Zgłoszenia: Magazyn majątków państwowych, Wilno, ul. Gedymin (d. Mickiewicza) 22 u p. Dr. Magdziaka.

FIRMA „Radio-Elektrotechnika”
 WILNO, Vokietz (Niemiecka) 16.
 Kupuje stare PŁYTY PATEFONOWE lub zamienia na nowe. Płaci dobre ceny
 Tamże do nabycia materiały fotograficzne.

Kupię drut mosiężny, złoty, biały, cynkowy i aluminiowy grubość: 2, 2.5, 3 m.
 Pracownia instrumentów muzycznych
 Traka (Trocka) Nr. 15

Kupię opony oraz dętki rowrowe różnego rozmiaru, płacę dobrą cenę.
Zakład R. Koskot
 Wilno, Vilnius (Wileńska) 22 r6 Gdańskiej.

Znaczkę pocztowe w zbiorach i pojedynczo kupię
 W. Puhačzewski
 Pilies (Zamkowa) 7

Kupię nowe piłniki wszelkich rozmiarów.
 Traka (Trocka) 4-8. Pracownia zegarmistrzowska

Chiromantka wróży z kart i linii rak.
 Antakainio (Antakainio) 18-10, od godz. 10-20.

Kupię nowe piłniki wszelkich rozmiarów.
 Traka (Trocka) 4-8. Pracownia zegarmistrzowska